OFÍCIO nº 1344/2007                                                       Em 06 de setembro de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido Projeto de Lei sobre a desafetação e alienação de área de terra de propriedade do Município, com  39.037,97 m², localizada no Parque Igaçaba.

A medida se faz necessária para atendermos a solicitação da FUNDAÇÃO TOQUE - Fundação para o Bem-Estar Educacional, Esportivo, Social, Cultural e Ocupacional de Araraquara e Região – FUNBESCO.

Referida entidade, criada em 25/09/2006, é uma pessoa jurídica de direito privado, filantrópica, sem fins lucrativos, que tem por objetivo:

I – promover parcial e integralmente, em caráter filantrópico, serviços em âmbito assistencial, cultural, educacional, esportivo e ocupacional para pessoas com deficiências mental, física, auditiva, visual, múltipla e com distúrbios neruromotores;

II – promover estudos e pesquisas, desenvolvimento de tecnologias e metodologias alternativas, produção e divulgação de informações e conhecimentos técnicos e científicos referentes à área de deficiência;

III – construir mecanismos de autonomia e independência para as pessoas com deficiência e suas famílias beneficiadas pela Fundação, criando alternativas na área de geração de trabalho e renda;

IV – promover o voluntariado

V – promover cursos de capacitação, assessoria e consultoria para profissionais das áreas de educação, saúde, esporte e outras áreas afins para a discussão de questões como inclusão escolar, educação, educação inclusiva, educação especial, prevenção, etc.

VI – levantar dados estatísticos/centiários sobre o número de pessoas com deficiência no município, bem como suas principais necessidades;

VII – defesa, preservação e conservação do meio ambiente em projetos que envolvam a educação e educação inclusiva no trabalho com grupos de pessoas com deficiências e seus pares das classes comuns de ensino.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 111/07
Dispõe sobre a desafetação e alienação de áreas de terra de propriedade do Município, com 39.037,97m², localizada no Parque Igaçaba e dá outras providências.

Art.1º Fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais, os imóveis com área de 28.964,47m² e 10.073,50m², objetos das Matrículas 96.103 e 96.104 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º Fica autorizada a alienação dos imóveis desafetados segundo o art. 1º, nos termos do art. 17 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 3º Da escritura constará:

I – Cláusula que fixe prazo de até 12 (doze) meses para início da construção e 3 (três) anos para a conclusão das obras, que serão contados da outorga da escritura;

II – Cláusula de reversão;

III – Cláusula vedando a alteração da destinação dos imóveis sem a anuência do Município;

Art. 4º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá determinar a reversão dos imóveis ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenização, independentemente de interpelação judicial ou extra-judicial.

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei onerarão as dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de setembro de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal